Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal, juntamente

com a empresa concessionária Serra Verde,

disponibilize transporte coletivo os domingos para

atender o Bairro Van Damme

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

proceda o envio da presente indicação ao Chefe do Executivo, juntamente com a empresa

concessionária do transporte coletivo Serra Verde, sejam adotadas as providencias

necessárias para a disponibilização de transporte coletivo aos domingos, visando atender

os moradores do Bairro Van Damme

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se diante da demanda apresentada pelos moradores do

Bairro Van Damme, que atualmente não contam com linha de transporte coletivo aos

domingos. Tal situação obriga a população a se deslocar até o Bairro Portões para ter

acesso ao ponto de ônibus mais próximo, gerando transtornos, insegurança e dificultando

o acesso a serviços essenciais, lazer, compromissos familiares e atividades religiosas.

Dessa forma, a disponibilização do transporte coletivo aos domingos representa uma

medida de grande relevância social, promovendo mobilidade urbana, inclusão e melhoria

na qualidade de vida dos moradores da localidade.

Sala de Reuniões, 02 de Fevereiro de 2026

		2026-01-30T14:53:00-0300
	Maximiliano Silva Baeta Fortes:89602650630

		2026-01-30T17:55:32-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:23:04-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179